ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH

          Gia Lai, ngày        tháng 8 năm 2025

             Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Các Chủ đầu tư;

- UBND các xã, phường;

Thực hiện Văn bản số 7244/VPCP-CN ngày 04/08/2025 của Văn phòng
Chính phủ về tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu năm 2024; nhằm tăng cường
thực hiện hiệu quả công tác đấu thầu trên địa bàn tỉnh năm 2025, trên cơ sở đề
xuất của Sở Tài chính tại Văn bản số 1404/STC-TCĐTĐT ngày 14/8/2025, Chủ
tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo cụ thể sau:

1. Các Sở, ban, ngành; UBND các xã, phường; các Chủ đầu tư

- Tập trung triển khai công tác lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư theo đúng quy
định của pháp luật, đặc biệt đối với các dự án quan trọng, trọng điểm, nhằm đẩy
nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn được giao.

- Gắn trách nhiệm người đứng đầu với kết quả thực hiện công tác đấu thầu
trong phạm vi quản lý; nâng cao chất lượng chuẩn bị đầu tư và lựa chọn nhà đầu
tư đối với dự án có sử dụng đất, dự án phải đấu thầu theo quy định của pháp luật
quản lý ngành, lĩnh vực, bảo đảm tính cạnh tranh, hiệu quả tổng thể của dự án
đầu tư.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các
hành vi vi phạm, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong đấu thầu.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời việc công khai và đăng tải thông tin trên Hệ
thống mạng đấu thầu quốc gia (Hệ thống e-GP), thúc đẩy đấu thầu qua mạng theo
đúng lộ trình.

- Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng về đấu thầu nhằm nâng cao năng
lực, nghiệp vụ và chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác đấu thầu, đảm bảo có
đủ trình độ, kinh nghiệm để đáp ứng yêu cầu của các gói thầu, dự án.

2. Giao Sở Tài chính

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung
nêu trên. Kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về quy trình, thủ
tục cho các đơn vị trong quá trình thực hiện đấu thầu.

V/v tăng cường thực hiện
hiệu quả công tác đấu thầu
trên địa bàn tỉnh năm 2025

2198 20

2

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ liên quan

đến công tác đấu thầu nhằm nâng cao năng lực, nghiệp vụ và chất lượng đội ngũ
cán bộ phụ trách lĩnh vực đấu thầu của các Sở, ban, ngành, UBND các xã,

phường, các Chủ đầu tư đảm bảo có đủ trình độ, kinh nghiệm để đáp ứng yêu cầu
của các gói thầu, dự án.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVPTH;

- Lưu: VT, QTTV, T5, T8.

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh